Příloha 1.

Zákon č. 561/2004 Sb., Zákon o předškolním, základním, středním, vyšším odborném

a jiném vzdělávání (školský zákon)

Vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a

studentů nadaných

§ 16

Podpora vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami

(1) Dítětem, žákem a studentem se speciálními vzdělávacími potřebami se rozumí

osoba, která k naplnění svých vzdělávacích možností nebo k uplatnění nebo užívání svých

práv na rovnoprávném základě s ostatními potřebuje poskytnutí podpůrných opatření.

Podpůrnými opatřeními se rozumí nezbytné úpravy ve vzdělávání a školských službách

odpovídající zdravotnímu stavu, kulturnímu prostředí nebo jiným životním podmínkám

dítěte, žáka nebo studenta. Děti, žáci a studenti se speciálními vzdělávacími potřebami

mají právo na bezplatné poskytování podpůrných opatření školou a školským zařízením.

(2) Podpůrná opatření spočívají v

a) poradenské pomoci školy a školského poradenského zařízení,

b) úpravě organizace, obsahu, hodnocení, forem a metod vzdělávání a školských

služeb, včetně zabezpečení výuky předmětů speciálně pedagogické péče a včetně

prodloužení délky středního nebo vyššího odborného vzdělávání až o dva roky,

c) úpravě podmínek přijímání ke vzdělávání a ukončování vzdělávání,

d) použití kompenzačních pomůcek, speciálních učebnic a speciálních učebních

pomůcek, využívání komunikačních systémů neslyšících a hluchoslepých osob11a ) ,

Braillova písma a podpůrných nebo náhradních komunikačních systémů,

e) úpravě očekávaných výstupů vzdělávání v mezích stanovených rámcovými

vzdělávacími programy a akreditovanými vzdělávacími programy,

f) vzdělávání podle individuálního vzdělávacího plánu,

g) využití asistenta pedagoga,

h) využití dalšího pedagogického pracovníka, tlumočníka českého znakového

jazyka, přepisovatele pro neslyšící nebo možnosti působení osob poskytujících dítěti,

žákovi nebo studentovi po dobu jeho pobytu ve škole nebo školském zařízení podporu

podle zvláštních právních předpisů, nebo
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i) poskytování vzdělávání nebo školských služeb v prostorách stavebně nebo

technicky upravených.

(3) Podpůrná opatření podle odstavce 2 se člení do pěti stupňů podle organizační,

pedagogické a finanční náročnosti. Podpůrná opatření různých druhů nebo stupňů lze

kombinovat. Podpůrná opatření vyššího stupně lze použít, shledá-li školské poradenské

zařízení, že vzhledem k povaze speciálních vzdělávacích potřeb dítěte, žáka nebo studenta

nebo k průběhu a výsledkům poskytování dosavadních podpůrných opatření by podpůrná

opatření nižšího stupně nepostačovala k naplňování vzdělávacích možností dítěte, žáka

nebo studenta a k uplatnění jeho práva na vzdělávání. Začlenění podpůrných opatření do

jednotlivých stupňů stanoví prováděcí právní předpis.

(4) Podpůrná opatření prvního stupně uplatňuje škola nebo školské zařízení i bez

doporučení školského poradenského zařízení. Podpůrná opatření druhého až pátého

stupně lze uplatnit pouze s doporučením školského poradenského zařízení. Škola nebo

školské zařízení může místo doporučeného podpůrného opatření přijmout po projednání s

příslušným školským poradenským zařízením a s předchozím písemným informovaným

souhlasem zletilého žáka, studenta nebo zákonného zástupce dítěte nebo žáka jiné

podpůrné opatření stejného stupně, pokud to neodporuje zájmu dítěte, žáka nebo studenta.

(5) Podmínkou poskytování podpůrného opatření druhého až pátého stupně školou

nebo školským zařízením je vždy předchozí písemný informovaný souhlas zletilého žáka,

studenta nebo zákonného zástupce dítěte nebo žáka.

(6) Podpůrné opatření druhého až pátého stupně přestane škola nebo školské

zařízení po projednání se zletilým žákem, studentem nebo zákonným zástupcem dítěte nebo

žáka poskytovat, pokud z doporučení školského poradenského zařízení vyplývá, že

podpůrné opatření již není nezbytné.

(7) Podpůrná opatření při vzdělávání dítěte, žáka a studenta, který nemůže vnímat

řeč sluchem, se volí tak, aby bylo zajištěno vzdělávání v komunikačním systému neslyšících

a hluchoslepých osob, který odpovídá potřebám dítěte, žáka nebo studenta. Žákům a

studentům vzdělávaným v českém znakovém jazyce se souběžně poskytuje vzdělávání také v

psaném českém jazyce, přičemž znalost českého jazyka si tito žáci a studenti osvojují

metodami používanými při výuce českého jazyka jako cizího jazyka. Využívá-li škola nebo

školské zařízení tlumočníka českého znakového jazyka, zajistí, aby jeho činnost vykonávala

osoba, která prokáže vzdělání, nebo praxi a vzdělání, jimiž získala znalost českého
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znakového jazyka na úrovni rodilého mluvčího a tlumočnické dovednosti na úrovni

umožňující plnohodnotné vzdělávání dítěte, žáka nebo studenta.

(8) Podpůrná opatření při vzdělávání dítěte, žáka a studenta, který při komunikaci

využívá prostředků alternativní nebo augmentativní komunikace, se volí tak, aby bylo

zajištěno vzdělávání v komunikačním systému, který odpovídá potřebám dítěte, žáka nebo

studenta.

(9) Pro děti, žáky a studenty s mentálním, tělesným, zrakovým nebo sluchovým

postižením, závažnými vadami řeči, závažnými vývojovými poruchami učení, závažnými

vývojovými poruchami chování, souběžným postižením více vadami nebo autismem lze

zřizovat školy nebo ve školách třídy, oddělení a studijní skupiny. Zařadit do takové třídy,

studijní skupiny nebo oddělení nebo přijmout do takové školy lze pouze dítě, žáka nebo

studenta uvedené ve větě první, shledá-li školské poradenské zařízení, že vzhledem k

povaze speciálních vzdělávacích potřeb dítěte, žáka nebo studenta nebo k průběhu a

výsledkům dosavadního poskytování podpůrných opatření by samotná podpůrná opatření

podle odstavce 2 nepostačovala k naplňování jeho vzdělávacích možností a k uplatnění

jeho práva na vzdělávání. Podmínkou pro zařazení je písemná žádost zletilého žáka nebo

studenta nebo zákonného zástupce dítěte nebo žáka, doporučení školského poradenského

zařízení a soulad tohoto postupu se zájmem dítěte, žáka nebo studenta.

(10) Ke zřízení třídy, oddělení nebo studijní skupiny podle odstavce 9 je v případě

škol zřizovaných ministerstvem nebo registrovanými církvemi nebo náboženskými

společnostmi, kterým bylo přiznáno oprávnění k výkonu zvláštního práva zřizovat církevní

školy, nezbytný souhlas ministerstva, v případě ostatních škol souhlas krajského úřadu.

§ 16a

Poradenská pomoc školského poradenského zařízení

(1) Školské poradenské zařízení poskytne poradenskou pomoc dítěti, žákovi,

studentovi nebo zákonnému zástupci dítěte nebo žáka na základě jeho žádosti nebo na

základě rozhodnutí orgánu veřejné moci podle jiného právního předpisu.

(2) Vyžaduje-li to zájem dítěte nebo nezletilého žáka, doporučí škola nebo školské

zařízení jeho zákonnému zástupci, aby vyhledal pomoc školského poradenského zařízení.

Škola nebo školské zařízení spolupracuje před přiznáním podpůrného opatření dítěti,

žákovi nebo studentovi zejména se školským poradenským zařízením, se zřizovatelem,

lékařem a orgánem sociálně-právní ochrany dětí.
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(3) Výsledkem poradenské pomoci školského poradenského zařízení jsou zejména

zpráva a doporučení. Ve zprávě školské poradenské zařízení uvede skutečnosti podstatné

pro doporučení podpůrných opatření. V doporučení uvede závěry vyšetření a podpůrná

opatření prvního až pátého stupně, která odpovídají zjištěným speciálním vzdělávacím

potřebám a možnostem dítěte, žáka nebo studenta, a to včetně možných kombinací a

variant podpůrných opatření a způsobu a pravidel jejich použití při vzdělávání.

(4) Školské poradenské zařízení poskytuje zprávu a doporučení tomu, komu je

poskytována poradenská pomoc; škole nebo školskému zařízení, v němž se dítě, žák nebo

student vzdělává, poskytuje pouze doporučení. Školské poradenské zařízení poskytne


[…]


mrzí, že jsem jejich podřízená.“

AP ZŠ: „Nikdo mi nenabídl skříňku, stůl a podobně. Když jsem si všimla, že je jedna

skříňka ve sborovně prázdná, zeptala jsem se a můžu ji využívat. Pokud se bude o ni

zajímat nějaký nový učitel, asi o ni přijdu. S učiteli se počítá, ale asistenti se musí o vše

hlásit a připomenout se. Je to lepší, než to bývalo. Na začátku jsem byla nesmělá a nic

jsem si neřekla, teď mě znají a vyjdou mi vstříc. Je to někdy ponižující, na vše se ptát

s doprošovat. Nikdo není nepříjemný, ale učitel je učitel, asistenti jsou stále na druhé

koleji“.

Základní otázka č.11:

 Když srovnáte svoji pracovní pozici s asistentem pedagoga, vnímáte rozdíl?

ŠA MŠ: „Ano, paní asistentka je psaná na dítě, které bylo v poradně. Řekla bych, že se

věnuje hlavně tomu dítěti a já těch dětí mám více. Může pracovat s více dětmi, ale když
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jsem tu i já, tak tu horší práci udělám já. Ona se stará hlavně o to své dítě. Přijde mi to

líto. Je to asi o povaze, kdyby chtěla, mohla by mi určitě více pomoc.“

ŠA1 ZŠ: „Ano vnímám. Mají více peněz, méně práce… Ale zase můžou mít problémové

dítě s těžkou diagnózou, to je těžký… Nejsou tak rozlítání, mají lepší podmínky a zázemí a

větší jistotu. Jsou ve škole podle rozvrhu, doporučuje to poradna. Jako školní asistentka

bych měla být jsem ve více třídách. Je to jiné. Ráda bych zase časem přešla na podpůrka.“

ŠA2 ZŠ: „Rozhodně, rozhodně ano. Cítím, že mají jasnou pozici ve třídě, určeného žáka.

Já pobíhám po škole a jsem pro všechno. Přesně nevím, co mě čeká. Někdy musím

suplovat a pokud jsou někde problémy, pošlou mě tam. Jinak chodím za žáky, které mám

na starost. Někdy mě moc nepotřebují, někdy se píše písemka a všichni spoléhají na moji

pomoc. Asistent pedagoga má jasnější práci, není kočovník s nejasnou budoucností jako

já. Ale pokud se mí svěřenci snaží, pokrok jde vidět. Nemají zase takové zdravotní

postižení, nejsou na tom tak špatně. Ráda bych přešla na asistenta pedagoga, ale

k dobrému žákovi…Ale k dětem, co mě opravdu potřebují, umí se chovat a mají slušné

rodiče. Někteří rodiče si navymýšlejí a ohánějí se papíry, co se musí. …. Potom mě mrzí,

že jako školní asistent mám menší úvazek, než jsem měla jako asistenti pedagoga. Za větší

úvazek asistentky pedagoga jsem pracovala stejně hodin, jako mám teď, jako školní

asistentka. Asistentky pedagoga jsou ve škole podle rozvrhu žáka, na kterého jsou napsáni

a poradny píšou větší úvazky. Někdy napíšou plný úvazek a je tam proto hodně nepřímých

hodin, rozvrh má žák menší. To u školního asistenta s polovičním úvazkem je nesmyslné.“

Základní otázka č.12:

 Co byste změnila na své práci školního asistenta?

ŠA MŠ: Určitě lepší finance a doba na určito. Až skončí šablony, co potom? Prý mohou

být další, ale nevím přesně kdy. Dodělala bych si maturitu.“

ŠA1 ZŠ: „Jistotu do budoucna. Dobu neurčitou, více peněz, lepší spolupráci, zpětnou

vazbu a ocenění druhých. Abych byla pořád se stejnou paní učitelkou a nemusela odcházet

nikam jinam ze třídy. Jistotu, více asistentek. Každou do první třídy, aspoň na první tři

roky, ana adaptaci a začátky, ty jsou nejhorší. Aby nás více brali jako kolegy a diskutovali

s námi. Dost věcí už více, když jsem na škole dlouho. Mohli by nás zvát třeba na porady.
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Ale je to lepší, kdysi nás neuznávali. Výlety, večírky… pro učitele, a ne pro asistentky, to se

zlepšilo. Pracovní místo? Ano, každá by měla mít pořádnou židli a stůl, žádná dětská židle

a lavice.“

ŠA2 ZŠ: „To by bylo hodně věcí. Samozřejmě finance, je to opravdu špatně placené.

Kdybych si některé věci sama určovala... Musím poslouchat druhé. Nechtěla bych třeba

suplovat. Někdy se mi nelíbí přístup učitelů, ale když jim z pozice asistenta něco řeknu,

mohli by se urazit, tak mlčím. Měl by být o přestávkách někdo s dětmi. Každý asistent by

měl být v každé třídě. Takový třídní asistent, od první třídy do deváté. To by bylo fajn. Pro

kolektiv… Poradny by měly chodit do tříd, některé děti asistenta nepotřebují a mají ho

napsaného a naopak. Je to potom nespravedlivé. Asistent do každé třídy. Mohl by více

diskutovat s učiteli o dětech, lepší spolupráce, není čas a berou nás, že jim pomůžeme, o

děti jim moc nejde... teda některým. Potom se musíme o to více věnovat dětem.“ (smích)

Kdybych mohla pracovat více s psychology, speciální pedagožkou a bavit se dětem,

potřebují je. Vidím to hlavně teď po covidu. Samé úzkosti, paniky, sebepoškozování… O

přestávkách jsou na mobilu, nebo se hádají... Je to těžká doba, potom i pro mě. Psychicky

mě to vyčerpává, ráda bych to s někým sdílela. Samozřejmě židli dospělou, stůl a kabinet

pro všechny. Více asistentů do tříd. Vždyť kolik přišlo Ukrajinců! Desítky!“
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Příloha 10.
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