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Výběr tématu

Společenská a vědní závažnost tématu

Oborová přiléhavost tématu

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce)

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (respektování pravopisné normy,
stylistické vyjadřování, zvládnutí odborné terminologie)

Práce s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení norem pro citace,
cizojazyčná literatura)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost a úroveň použitých metod

Kvalita zpracování teorie, úroveň reflexe

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce

** 0 – nehodnoceno; 1 – výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – neprospěl/a

0** 1 2 3 4

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1) Co pro Vás bylo při realizaci výzkumného šetření nejtěžší?
2) Jaké jsou limity Vašeho výzkumu?
3) Jaká jsou nejdůležitější zjištění vyplývající z Vašeho výzkumu? Máte v této souvislosti

nějaká doporučení pro praxi, samotné asistenty či pro ředitele škol?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: výborně

Datum, podpis: 24.8.2022 Komárková

Předkládanou práci s názvem Role školního asistenta v mateřské a základní škole
hodnotím jako velmi kvalitní, nadprůměrnou diplomovou práci, která je psaná se zřejmým
vhledem autorky do sledovaného tématu a přináší tak čtenáři komplexní vhled do
problematiky. Práce má teoreticko-empirický charakter. V teoretické části autorka dobře
vysvětluje a definuje základní pojmy, rozdíly mezi jednotlivými asistenty s oporou o relevantní
zdroje – dostupnou literaturu a aktuální legislativu. V praktické části pak autorka představuje
výsledky vlastního zrealizovaného výzkumu kvalitativního charakteru. Rozhovory se
samotnými asistenty přinesly mnoho zajímavých poznatků a poukázaly na problémy aktuální
praxe s asistenty ve školách.

Na práci oceňuji především:

• výběr aktuálního tématu

• autorčin samostatný přístup, dobrý vhled do tématu se znalostí praxe

• strukturovanost, přehlednost a srozumitelnost celého textu

• komplexně zpracovanou teoretickou část, práci s relevantními zdroji a
legislativou

• analytickou a interpretační úroveň textu

• zpracování empirické části a snahu o pečlivé dodržení veškerých
metodologických postupů

• zařazené přílohy

Nedostatky práce jsem neobjevila.

Doporučuji autorce ve zkrácené verzi text publikovat v některém odborném
pedagogickém periodiku.